
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2014, n. 2343
 
Anticipazioni Finanziarie FSR 2014 per Aziende Ospedaliere Universitarie e degli IRCCS pubblici
pugliesi.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria predisposta
dalla Posizione Organizzativa “Supporto alle attività di competenza del Servizio GFS”, confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e dal Dirigente del Servizio Gestione
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale (GFS), riferisce quanto segue:
 
Con DGR n. 751 del 17 aprile 2014 recante “Documento Economico Finanziario del Servizio Sanitario
Regionale. Ripartizione definitiva anno 2013” erano state determinate, tra l’altro, le assegnazioni
erogabili in favore delle Aziende Ospedaliere Universitarie e degli IRCCS pubblici, ed in particolare
erano stati previsti specifici “Contributi d’esercizio”, tabella H, al fine di garantire la chiusura in equilibrio
dei Bilanci d’esercizio 2013;
Con nota prot. n. AOO/168/1057 del 14 ottobre 2014 avente oggetto “Pre-consuntivo 2014 - Stima
risultato d’esercizio”, il Servizio GFS ha chiesto alle Aziende Ospedaliere Universitarie e agli IRCCS
pubblici una stima prudenziale del risultato d’esercizio al 31.12.2014;
 
Viste le risposte ricevute dalle Aziende Ospedaliere Universitarie e dagli IRCCS pubblici alla nota di cui
sopra, mediante posta certificata, con le quali le aziende hanno stimato il risultato al 2014 in base al
risultato in pre-consuntivo:
- Az. Ospedaliera Univ. Policlinico Bari, prot. N° AOO_168/1079 del 20 ottobre 2014;
- Az. Ospedaliera Univ. Ospedali Riuniti di Foggia, prot. N° AOO_168/1081 del 21 ottobre 2014;
- IRCCS Oncologico, prot. N° AOO_168/1080 del 20 ottobre 2014;
- IRCCS De Bellis, prot. N° AOO_168/1078 del 20 ottobre 2014;
 
Tenuto conto che l’Unione Europea ha aperto una procedura di infrazione contro l’Italia per il ritardo nei
pagamenti della Pubblica Amministrazione, in quanto le P.A. italiane disapplicano la Direttiva 2011/7/UE
relativa alla riduzione dei tempi di pagamento dei fornitori (60-90 gg);
 
Tenuto conto che il risultato pre-consuntivo 2014 dalle Aziende Ospedaliere Universitarie e degli IRCCS
pubblici rappresenta l’effettiva necessità finanziaria di cassa per l’anno in corso;
 
Atteso che solo con il DIEF 2014 si procederà alla definitiva determinazione del “Contributo d’esercizio”
2014;
In analogia a quanto previsto nel DIEF 2013 e 2012, al fine di non generare ulteriori sofferenze

1



finanziarie alle gestioni degli Enti medesimi, appesantite dagli imminenti impegni di fine anno, si ritiene
di procedere all’assegnazione di un’anticipazione finanziaria a valere sull’esercizio 2014;
Per quanto sopra esposto, si propone pertanto di prevedere in favore delle Aziende Ospedaliere
Universitarie e degli IRCCS pubblici un’anticipazione pari all’80% dei risultati stimati, così come
comunicati dalle Aziende, secondo la seguente ripartizione:
_________________________
Aziende SSR Stima Anticipazioni
 risultato Finanziarie
 d’esercizio FSR 2014
 (80% della
 2014 stima)
_________________________
Az. Ospedaliera Univ. € 60.000.000 € 48.000.000
Policlinico Bari
_________________________
Az. Ospedaliera Univ. Ospedali
Riuniti di Foggia € 20.607.000 € 16.485.600
_________________________
IRCCS Oncologico € 9.800.000 € 7.840.000
_________________________
IRCCS De Bellis € 8.000.000 € 6.400.000
 
_________________________
 
Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma
4, lett. d) della L.R. n. 7/1997.
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m. ed i.
La spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 78.725.600,00 graverà sullo stanziamento del
capitolo 741090 per l’anno 2014.
Con successivo provvedimento del Dirigente del Servizio GFS si procederà all’impegno ed alla
erogazione in favore delle Aziende Ospedaliere Universitarie e degli IRCCS pubblici.
 
L’ Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie, dal Dirigente del Servizio Gestione accentrata Finanza Sanitaria
Regionale e dal competente Direttore di Area,
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
DELIBERA
 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

2



 
- di approvare la relazione la relazione dell’Assessore proponente che si intende integralmente trascritta;
 
- di prevedere un’anticipazione finanziaria in favore delle Aziende Ospedaliere Universitarie e degli
IRCCS pubblici per una somma complessiva di € 78.725.600,00, pari all’80% dei risultati stimati,
secondo la seguente ripartizione:
________________________
Aziende SSR Anticipazioni Finanziarie
 FSR 2014 (80% della stima)
________________________
Az. Ospedaliera Univ.
Policlinico Bari € 48.000.000
________________________
Az. Ospedaliera Univ.
Ospedali Riuniti di Foggia € 16.485.600
________________________
IRCCS Oncologico € 7.840.000
________________________
IRCCS De Bellis € 6.400.000
________________________
TOTALE € 78.725.600
________________________
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


